24 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1809 | Ano XVII | 19 de NOVEMBRO de 2025

SANEMAR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21558/2025
Contratante: COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ – SANEMAR
Contratada: ACQUA MIX COMERCIO DE PRODUTOS PARA PISCINA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
39.144.132/0001-22.
Objeto: Contrato nº 14/2025 - 1º uso da ata nº 09/2025 – para aquisição de material de insumo e EPI’S que
entre si celebram a Companhia de Saneamento de Maricá – SANEMAR e Acqua Mix Comércio de Produtos
para Piscina LTDA.
Valor total: R$ 20.431,44 (vinte mil, quatrocentos e trinta e um reais e quarenta e quatro centavos).
Rubrica Orçamentária: 21094; Programa de Trabalho: 60.01.04.122.0099.2218; Natureza de Despesas:
3.3.3.9.0.30.00.00.00, Fonte: 1704; Nota de Empenho: 855/2025.
Prazo de vigência: 6 (seis) meses, com início em 14/11/2025 e fim em 14/05/2026.
Fundamentação legal: Lei nº 13.303/2016 e Regulamento Interno de Licitações e Contratos da SANEMAR
Data da assinatura: 14 de novembro de 2025.
O Contrato está disponível na íntegra por meio do Portal da Companhia de Saneamento de Marica S.A. –
SANEMAR, link: https://sanemar-sa.com.br/licitacoes-e-contratos-2/
Maricá, 17 de novembro de 2025.
MARCIA DA SILVA FERREIRA
Diretora Presidente SANEMAR
Mat.: 800.390

PORTARIA Nº 400/2025 – DP, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025.
A PRESIDENTE DA COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ – SANEMAR, no uso de suas atri-
buições legais; considerando o que dispõe a Lei Federal nº 13.303/2016; considerando o art. 189 §1º e
§2ºdo Regulamento Interno de Licitação e Contratos da SANEMAR; e considerando o impositivo Decreto
Municipal nº 936/2022
RESOLVE:
Art. 1º. Alterar os membros da Comissão de Fiscalização do cumprimento do Contrato nº 06/2023, referente
ao Processo Administrativo nº 24378/2022, cujo objeto é TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA, a ser
composta pelos seguintes membros:
I- Gestor: Laís da Gama Correa – mat. Nº 800.251;
II- Fiscal: Lucas Barroso da Cruz - mat. Nº 800.018;
III- Fiscal: Ana Carolina de Oliveira Costa - mat. Nº 800.287;
IV- Fiscal:  Raquel da Penha Balbino de Oliveira - mat. Nº 800.090;
V- Gestor Suplente: Brenda Ferreira Barbosa - mat. Nº 800.098; e
VI- Fiscal Suplente: Anderson Pereira Martins - mat. Nº: 800.278.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos a partir de 14 de
novembro de 2025.
Publique-se!
GABINETE DA DIRETORA PRESIDENTE DA SANEMAR
MARCIA FERREIRA
Diretora Presidente
Matrícula 800.390

PORTARIA Nº 401/2025 – DP, 18 DE NOVEMBRO DE 2025.
A PRESIDENTE DA COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ – SANEMAR, no uso de suas atri-
buições legais; considerando o que dispõe a Lei Federal nº 13.303/2016; considerando o art. 189 §1º e
§2ºdo Regulamento Interno de Licitação e Contratos da SANEMAR; e considerando o impositivo Decreto
Municipal nº 936/2022
RESOLVE:
Art. 1º. Constituir a Comissão de Fiscalização de cumprimento do Contrato nº 14/2025, referente ao Pro-
cesso Administrativo nº 21558/2025, cujo objeto é CONTRATO Nº 14/2025 - 1º USO DA ATA Nº 09/2025
- PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INSUMO E EPI’S QUE ENTRE SI CELEBRAM COMPANHIA DE
SANEAMENTO DE MARICÁ – SANEMAR E ACQUA MIX COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA PISCINA
LTDA, a ser composta pelos seguintes membros:
I- Gestor: MILLENA BRUNO PEREIRA - Matrícula nº 800.283;
II- Fiscal: LEONARDO SCHIAVO SILVA - Matrícula nº 800.347;
III- Fiscal: CLARA GUEDES DE SOUZA – Matrícula nº 800.342; e
IV- Fiscal: RAQUEL DA PENHA BALBINO DE OLIVEIRA – Matrícula nº 800.090;
V- Gestor Suplente: CAMILA DA CONCEICAO SILVA CALVINHO, Matrícula nº 800.188;
VI- Fiscal Suplente: MARCELO MARTINS DA COSTA – Matrícula nº 800.110.
Parágrafo Único: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos a partir de
14 de novembro de 2025, revogadas as demais disposições em contrário.
Publique-se!
GABINETE DA DIRETORA PRESIDENTE DA SANEMAR
Maricá, 18 de novembro de 2025.
MARCIA DA SILVA FERREIRA
Diretora Presidente
Matrícula 800.390

PORTARIA Nº 662 DE 15 DE SETEMBRO DE 2025
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições
legais e, em atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá –
CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Nomear MURILO RANGEL CABRAL TEIXEIRA, matrícula 1200874, a partir de 15/09/2025, para o
cargo de Auxiliar de Escritório Geral – Jovem Aprendiz (Anexo I do Estatuto da CODEMAR).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 15/09/2025.
Celso Pansera
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 668 DE 18 DE SETEMBRO DE 2025
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições
legais e, em atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá –
CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Nomear LORENE CARVALHO CARDOSO, matrícula 1200871, a partir de 15/09/2025, do cargo de
Coordenador (Anexo I do Estatuto da CODEMAR).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 15/09/2025.
Celso Pansera
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 669 DE 18 DE SETEMBRO DE 2025
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições
legais e, em atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá –
CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Nomear HEIDER DA CUNHA CORRÊA, matrícula 1200870, a partir de 12/09/2025, do cargo de
Assistente Técnico A-4 (Anexo I do Estatuto da CODEMAR).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 12/09/2025.
Celso Pansera
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 670 DE 15 DE SETEMBRO DE 2025
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições
legais e, em atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá –
CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Nomear PAULO MARCELO PAES COELHO DANTAS DE GOES. matrícula 1200872, a partir de
15/09/2025, do cargo de Coordenador (Anexo I do Estatuto da CODEMAR).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 15/09/2025.
Celso Pansera
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 671 DE 16 DE SETEMBRO DE 2025
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições
legais e, em atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá –
CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Nomear DANIEL MEDEIROS BARTA, matrícula 1200876, a partir de 16/09/2025, do cargo de Coor-
denador (Anexo I do Estatuto da CODEMAR).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 16/09/2025.
Celso Pansera
Diretor Presidente

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 926.723)
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRONICO Nº 14/2025
(compras.gov 90014/2025)
RESPOSTA À IMPUGNAÇÃO
Processo Nº 0023653/2025
Processo Mãe Nº 0014203/2024
Requerentes: IDPROMO COMERCIAL LTDA
CNPJ: 17.791.755/0001-54
Decisão: INDEFERIDO

PROCESSO ADMINISTRATIVO  23086/2025 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
AUTORIZO A DESPESA E RATIFICO A CONTRATAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com
fulcro no Art. 27, § 3 e Art. 28, § 2 da Lei Federal nº 13.303/16 e suas alterações, para contratação de PAR-
TICIPAÇÃO NA FEIRA EXPOFAVELA INNOVATION CEARÁ 2025, em favor da empresa A PROPOSITO
LTDA - CNPJ Nº 17.736.293/0001-72, no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais).
Em 19 de novembro de 2025
Ângelo Dutra
Diretor de Administração